
COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 36 del   24/02/2023

ORIGINALE

OGGETTO:  CUP  -  CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE,  OCCUPAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA: 
ADEGUAMENTO  ISTAT AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMI  831  E  831-BIS  DELLA 
LEGGE 27/12/2019 N. 160.

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:30 nella Residenza 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale.

BOTTERO FABIO
SPENDIO DOMENICO ANTONIO
DE FILIPPI MARIA CRISTINA 
VOLPE SANDRA
IORIO GIULIA
VENTACOLI BEATRICE

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE TERRAZZINO ELISA .

Il Sig. BOTTERO FABIO assume la presidenza, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e dà avvio alla discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Si dà atto che nessuno degli assessori presenti ha dichiarato la propria incompatibilità con l'oggetto 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 78 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 30/09/2021 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio 
2022/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 14/03/2022 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2022/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/03/2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  63  del  15/03/2022  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)  per  il  triennio 
2022/2024”;

EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il differimento al 31 
marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da 
parte degli enti locali; 

APPURATO che, nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 29/12/2022 
– serie generale, è stata pubblicata la Legge 29/12/2022 n.197 che, all'art. 1 - comma 
775, prevede un ulteriore differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30/04/2023; 

DATO ATTO che il Comune di Trezzano sul Naviglio, nell’attesa dell’approvazione del 
Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2023,  sta  operando  in  regime  di 
“esercizio provvisorio” così come disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

APPURATO che la gestione dell’esercizio provvisorio 2023 ha luogo sulla scorta degli 
stanziamenti finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2022/2024 – con 
particolare riferimento alle previsioni dell’esercizio 2023; 

VISTO  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  del  Canone  patrimoniale  di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del canone mercatale; 

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  n.  79  del  30/04/2021  con  la  quale  sono  state 
approvate  le tariffe  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  istituito  ai  sensi  della  Legge 
160/2019 – commi 816 e successivi;

VISTI  i  commi  831  e  831-bis  dell’art.  1  della  Legge  27/12/2019  n.  160  che 
testualmente recitano:
“831. Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da  
chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione  

copia informatica per consultazione



ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione e  
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell'atto  
di concessione dell'occupazione del suolo pubblico e dai soggetti che occupano il suolo  
pubblico, anche in via mediata, attraverso l'utilizzo materiale delle infrastrutture del  
soggetto  titolare  della  concessione  sulla  base  del  numero  delle  rispettive  utenze  
moltiplicate per la seguente tariffa forfetaria:

Classificazione dei comuni Tariffa
Comuni fino a 20.000 abitanti euro 1,50
Comuni oltre 20.000 abitanti euro 1

In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere inferiore a  
euro 800. Il canone è comprensivo degli allacciamenti alle reti effettuati dagli utenti e  
di  tutte  le  occupazioni  di  suolo  pubblico  con  impianti  direttamente  funzionali  
all'erogazione  del  servizio  a  rete.  Il  numero  complessivo  delle  utenze  è  quello  
risultante  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  ed  è  comunicato  al  comune  
competente per territorio con autodichiarazione da inviare, mediante posta elettronica  
certificata, entro il 30 aprile di ciascun anno. Gli importi sono rivalutati annualmente  
in  base  all'indice  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo  rilevati  al  31  dicembre  dell'anno  
precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in  
unica  soluzione  attraverso  la  piattaforma di  cui  all'articolo  5  del  codice  di  cui  al  
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Per le occupazioni del territorio provinciale e  
delle  città  metropolitane,  il  canone  è  determinato  nella  misura  del  20  per  cento  
dell'importo risultante  dall'applicazione  della  misura  unitaria  di  tariffa,  pari  a  euro  
1,50,  per  il  numero  complessivo  delle  utenze  presenti  nei  comuni  compresi  nel  
medesimo ambito territoriale. 
831-bis. Gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture  
di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al  
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui  
al comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente  
sul territorio di ciascun ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e  
ad esso non è applicabile alcun altro tipo di  onere finanziario,  reale o contributo,  
comunque denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo  
richiesto, ai sensi dell’articolo 93 del decreto legislativo n. 259 del 2003. I relativi  
importi sono rivalutati  annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo  
rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. Il versamento del canone è effettuato  
entro il 30 aprile di ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma di cui  
all’articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

CONSIDERATO che:
• ai sensi del comma 831 della Legge 160/2019, il canone è dovuto sulla base del 

numero delle rispettive utenze moltiplicate per la tariffa forfetaria di Euro 1,00, 
soggetta a rivalutazione annuale;

• ai sensi del comma 831-bis della medesima Legge, è previsto un canone di Euro 
800,00  per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun Ente, soggetto a 
rivalutazione annuale; 

EVIDENZIATO che il tenore letterale delle disposizioni sopra richiamate esprime con 
chiarezza  l’obbligo  di  rivalutazione  del  canone  annuale  per  dette  occupazioni  in 
funzione dell’andamento dell’indice ISTAT;

RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  in  merito,  evidenziando  che  la  presente 

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000157574ART94
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000157574ART0


deliberazione – assunta entro i termini legali di approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 – opera a far data dal 01/01/2023;

RICHIAMATO l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 che, in materia di 
allegati  al  bilancio  di  previsione,  prevede  “(...) le  deliberazioni  con  le  quali  sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi”;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli  allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI RIVALUTARE, in attuazione all’art. 1 – commi 831 e 831-bis della Legge 27 
dicembre 2019 n. 160,  le tariffe per le fattispecie impositive ivi previste,  con 
decorrenza dal 1°  gennaio  2023, dando atto che l’adeguamento è relativo al 
solo aumento ISTAT;

2. DI CONSIDERARE che la variazione dell’indice ISTAT per i prezzi al consumo per 
il periodo gennaio 2021-dicembre 2022 è pari al 15,5%;

3. DI DARE ATTO che le tariffe risultanti a seguito della rivalutazione di cui ai punti 
precedenti sono evidenziate nell’allegato A alla presente, che riepiloga altresì 
l’intero tariffario vigente per l’anno 2023;

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al 
bilancio di previsione 2023/2025 in corso di approvazione, ai sensi dell’art. 172, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000.

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di addivenire alla definizione della complessiva 
manovra di bilancio 2023/2025 nei termini fissati dalla norma statale.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO
BOTTERO FABIO

Il SEGRETARIO COMUNALE
TERRAZZINO ELISA

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 
 

 PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFF COEFF TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G 

ANNO GIORNO € 40,00 € 0,70 € 32,00 € 0,56 
1) occupazione ordinaria del suolo comunale mq. 0,56 2,20 € 22,40 € 1,54 € 17,92 € 1,23 
2) passi e accessi carrabili a ml. 0,28 0,00 € 11,20 € - € 8,96 € - 
3) passi carrabili a raso a ml. 0,28 0,00 € 11,20 € - € 8,96 € - 
4) passi di accesso ad impianti di distribuzione carburante ml. 0,17  € 6,80 € - € 5,44  

5) occupazione con tende fisse o retrattili (esenti) 0,00 0,00 € - € - € - € - 
6) spazi sovrastanti suolo pubblico mq. 0,23 2,34 € 9,00 € 1,64 € 7,20 € 1,31 
7) spazi sottostanti suolo pubblico mq. 0,14 0,86 € 5,60 € 0,60 € 4,48 € 0,48 
8) distributori di carburanti mq. 0,56 0,00 € 22,40 € - € 17,92 € - 
9) Impianti di telefonia mobile e tecnologie di comunicazione "singola" per apparato (1) 560,00  € 22.400,00  € 17.920,00  

10) Impianti di telefonia mobile e tecnologie di comunicazione "co-siting e/o sharing" oltre il primo mq. (1) 840,00  € 33.600,00  € 26.880,00  

11) distributori automatici e simili (esenti) 0,00 0,00 € - € - € - € - 
12) occupazioni attività pubblici esercizi tavoli e sedie 0,56 2,20 € 22,40 € 1,54 € 17,92 € 1,23 
13) occupazioni realizzate da pubblici esercizi ed esercizi commerciali in genere che vendono i loro prodotti 0,00 1,10 € - € 0,77 € - € 0,62 
14) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,00 0,33 € - € 0,23 € - € 0,18 
15) chioschi e edicole 0,56 0,00 € 22,40 € - € 17,92 € - 
16) Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale (esenti fino a 2 ore) 0,00 2,20 € - € 1,54 € - € 1,23 
17) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 0,00 1,10  € 0,77 € - € 0,62 
18) attività edilizia  1,10 € - € 0,77 € - € 0,62 
19) serbatoi interrati fino a 3.000 litri 0,14  € 5,60 € - € 4,48 € - 
20) maggiorazione ogni 1.000 litri 0,18  € 7,00 € - € 5,60 € - 
21) commercio ambulante itinerante la cui sosta è oltre i 60 minuti  2,20 € - € 1,54 € - € 1,23 
22) occupazioni per fiere e, festeggiamenti con esclusione spettacolo viaggiante 0,00 2,20 € - € 1,54 € - € 1,23 
23) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici 0,00 0,43 € - € 0,30 € - € 0,24 
24) Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici 0,56 0,00 € 22,40 € - € 17,92 € - 
25) Cavi e condutture = servizi di pubblica utilità per utenza con un minimo di € 924,00 (2) – per 
reti ed infrastrutture di comunicazione elettronica per impianto € 924,00 (3) 

0,03  € 1,15 € - € 0,92 € - 

26) spazi riservati a parcheggio privato o per car/bike-monopattini sharing 0,90 2,5 € 36,00 € 1,75 € 28,80 € 1,40 
 

(1) se su edifici maggiorazione del 50% 
(2) rivalutazione in base all'indice Istat ai sensi dell'art. 1 comma 831 - Legge 160/2019 
(3) rivalutazione in base all’indice Istat ai sensi dell’art. 1 comma 831-bis - Legge 160/2019  

 
 
 

 PRIMA CATEGORIA 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE COEFF COEFF TAR. BASE A TAR. BASE M 

ANNO GIORNO € 40,00 € 0,70 
1) insegna o pubblicità opaca da 1 a 5 mq 0,45 2,57 € 18,00 € 1,80 

copia informatica per consultazione



 

 

 

2) insegna o pubblicità opaca da 5,01 a 8 mq 0,68 3,86 € 27,00 € 2,70 
3) insegna o pubblicità opaca oltre 8 mq 0,90 5,14 € 36,00 € 3,60 
4) insegna o pubblicità luminosa o illuminata  da 1 a 5 mq 0,90 5,14 € 36,00 € 3,60 
5) insegna o pubblicità luminosa o illuminata da 5,01 a 8,00 mq 1,13 6,43 € 45,00 € 4,50 
6) insegna o pubblicità luminosa o illuminata oltre 8 mq 1,35 7,71 € 54,00 € 5,40 
  

4) Striscione traversante la strada a mq. gg.15 fino a 5 mq. 0,45  € 18,00  

4) Striscione traversante la strada a mq. gg.15 da 5,01 a 8,00 mq 0,68  € 27,00  

4) Striscione traversante la strada a mq. gg.15 oltre 8,00 mq 0,90  € 36,00  

  

5) Impianto pubblicitario con pannelli luminosi a led o diodi (*) 1,35 7,71 € 54,00 € 5,40 
6) Volantinaggio per persona a giorno (non consentita)  4,28 € - € 3,00 
7) Pubblicità fonica per postazione a giorno  11,43 € - € 8,00 
8) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno  1,50 € - € 60,00 
9) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno  0,78 € - € 31,00 
10) Pubblicità realizzata con proiezioni  4,43 € - € 3,10 
11) Pubblicità in vetrina 0,45 2,57 € 18,00 € 1,80 
12) Locandine e altro materiale temporaneo  2,57 € - € 1,80 
13) Altre forme di esposizione pubblicitaria 0,45 2,57 € 18,00 € 1,80 
14) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa inf. 30 ql 1,25 0,00 € 50,00 € - 
15) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa sup.30 ql 1,88 0,00 € 75,00 € - 
16) pubblicità per conto proprio su motoveicoli 0,63  € 25,00  

17) pubblicità su rimorchi con portata inf. 30 ql 1,25  € 50,00  

18) pubblicità su rimorchi con portata sup.. 30 ql 1,88  € 75,00  

19) pubblicità per conto terzi su veicoli (vele) e natanti 1,00  € 40,00 € - 
20) pubblicità su veicoli adibiti ad uso pubblico (50% inizio e 50% fine corsa) 0,45  € 18,00 € - 
(*) per le superfici da 5,01 a 8,50 maggiorazione del 50%, per le superfici superiori ai 8 mq. maggiorazione del 
100% 

 
 PRIMA CATEGORIA 

TIPOLOGIA DI MANIFESTO COEFF COEFF TAR. BASE 5 gg. TAR. BASE 1 gg 
5 gg. 1 gg. € 3,50 € 0,70 

1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 0,23 0,23 € 0,80 € 0,16 

I manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli 70/100 il canone è maggiorato del 50%  

I manifesti costituiti da piu di dodici fogli 70/100 il canone è maggiorato del 100% 

Per commissioni inferiori a 50 fogli 70/100 il canone è maggiorato del 50% 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

CANONE MERCATALE 
 PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFF COEFF TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G 
ANNO GIORNO € 40,00 € 0,70 € 32,00 € 0,56 

1) Tariffa area mercatale ricorrente alimentari a mq. compreso ex tari (3) 0,00 0,35 € - € 0,25 € - € 0,20 
1) Tariffa area mercatale ricorrente alimentari a mq. compreso ex tari (3) 0,00 0,30 € - € 0,21 € - € 0,17 
3) Tariffa oraria area mercatale (1/9 tariffa giornaliera) (3) 0,00 0,13 € - € 0,09 € - € 0,07 
4) Spunta 0,00 17,14 € - € 12,00 € - € 9,60 

 
(4) riduzione del 40 per carattere ricorrente  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 

 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE 
TARIFFE. 

COMUNE DI 
TREZZANO SUL NAVIGLIO 

PROVINCIA DI MILANO 
Via IV Novembre, 20090 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE 

N. 79 del 30/04/2021 

ORIGINALE 
 

 

 
 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di aprile alle ore 11:30, convocata a norma di legge, 
si è legalmente riunita in videoconferenza secondo i criteri adottati ai sensi dell’art. 73 comma 1 del 
D.L.n.18 del 17 marzo 2020 dal Sindaco con atto in data 19 marzo 2020, la GIUNTA COMUNALE 
composta dai Signori: 

 
 

BOTTERO FABIO 
SPENDIO DOMENICO ANTONIO 
DE FILIPPI MARIA CRISTINA 
DAMIANI LEO 
IORIO GIULIA 
VENTACOLI BEATRICE 

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 
 

Presenti n. 6 Assenti n. 0 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE GENERALE FOLLI ALBERTO . 
 
Il Sig. BOTTERO FABIO assume la presidenza, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e dà avvio alla discussione sull'oggetto all'ordine del giorno. 

 
Si dà atto che nessuno degli assessori presenti ha dichiarato la propria incompatibilità con l'oggetto 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 78 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla 
Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da adottare 
entro i termini legali di approvazione del bilancio di previsione; 

• l’art. 53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente re- 
cita: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del 
Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addi- 
zionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successi- 
vamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effet- 
to dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

APPURATO che i termini legali per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
sono attualmente fissati al 30/04/2021, benché i competenti Organi ministeriali abbia- 
mo già preannunciato un’ulteriore proroga al 31/05/2021; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/04/2021 con la quale è 
stato approvato il regolamento istitutivo del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, previsto dall’art. 1, 
commi 816 e successivi della Legge 160/2019; 

CONSIDERATO che - ai sensi dell’art. 1, comma 817 della Legge 160/2019 - il canone 
è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito 
dai tributi e dai prelievi sostituiti, fatta salva in ogni caso la possibilità di variare il get- 
tito attraverso le tariffe; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 47 del 24/02/2017 ad oggetto: “Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - 
imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni - addiziona- 
le dell'imposta comunale sul reddito delle persone fisiche - imposta municipale 
propria IMU - tassa sui servizi indivisibili TASI - canone concessorio non ricogni- 
torio - determinazione tariffe e aliquote per l'anno 2017”; 

• n. 12 del 18/01/2019 ad oggetto: ”Approvazione delle tariffe per l'applicazione 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per 
l'anno 2019”; 

 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2019 era pari a n. 21.240 
abitanti per cui le tariffe standard e le tariffe base previste dalla Legge 160/2019 risul- 
tano le seguenti: 

 
• tariffa standard annuale art. 1, comma 826: € 40,00; 
• tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827: € 0,70; 
• tariffa base annuale art. 1, comma 841: € 40,00; 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 

 

 

• tariffa base giornaliera art. 1, comma 842: € 0,70; 

APPURATA la necessità di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle di- 
stinte tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria; 

RITENUTO di determinare le tariffe del nuovo canone in conformità ai sopradescritti 
criteri ed alle vigenti disposizioni regolamentari; 

RIEPILOGATE dette tariffe nell’allegato alla presente deliberazione, quale parte inte- 
grante e sostanziale della stessa; 

 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, istituito ai sensi della Legge 
160/2019 – commi 816 e successivi, come da allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al 

bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c) del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di addivenire alla formalizzazione delle tariffe del 
neo-istituito canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

 
Il SINDACO 

BOTTERO FABIO 
Il SEGRETARIO COMUNALE GENERALE 

FOLLI ALBERTO 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 

 

 

COMUNE DI 
TREZZANO SUL NAVIGLIO 

PROVINCIA DI MILANO 
Via IV Novembre, 20090 

 

Proposta N. 2021 / 1301 
AREA SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI E DI SUPPORTO INTERFUNZIONALE 

 
 
OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE 
TARIFFE. 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267e dell’art. 147 bis, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica. 

 
 
 
 
 
 
 

Lì, 29/04/2021 IL FUNZIONARIO 
ZENDRA ERMANNO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 

 

 

COMUNE DI 
TREZZANO SUL NAVIGLIO 

PROVINCIA DI MILANO 
Via IV Novembre, 20090 

 
 
 
Proposta N. 2021 / 1301 
AREA SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI E DI SUPPORTO INTERFUNZIONALE 

 
 
OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE 
TARIFFE. 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267e dell’art. 147 bis , si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 

 
 
 
 
 
 
 

Lì, 29/04/2021 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 
ZENDRA ERMANNO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

Proposta N. 2023 / 567
Ufficio Tributi

OGGETTO: CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, 
OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-BIS DELLA LEGGE 27/12/2019 N. 160.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267e dell’art. 147 bis, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica.

Lì, 23/02/2023 IL FUNZIONARIO
ZENDRA ERMANNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

Proposta N. 2023 / 567
Ufficio Tributi

OGGETTO: CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, 
OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-BIS DELLA LEGGE 27/12/2019 N. 160.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267e dell’art. 147 bis , si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 23/02/2023 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
ZENDRA ERMANNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 24/02/2023

Servizio Ufficio Tributi

Oggetto:  CUP - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, 
OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 831 E 831-BIS DELLA LEGGE 27/12/2019 N. 160.. 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15gg. consecutivi, dal 06/03/2023 al 
21/03/2023

Comune di Trezzano Sul Naviglio li, 22/03/2023 
Il Messo Comunale

(MEAZZINI UMBERTO)
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


